                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Histori
Klasa: VI
Kohëzgjatja e orës: 40 minuta 
Njësia mësimore: Kryengritjet e skllevërve
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
· Shpjegojnë burimet kryesore të slaveries
· Numërojnë punët e detyrueshme të skllavërve

· Analizojnë kryengritjen e Spartakut
Qëllimi i të nxënit: Nxënësit në fund të ores mësimore  duhet të jenë në gjendje të din për burimet e skllevërve, për punët e detyrueshme dhe për kryengritjen e Spartakut.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 
Teksti, fletoret e nxenesve, shkumci, tabela  etj.

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Parashikimi me terma paraprak
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Ditari  dypjesësh
REFLEKTIMI

R

Kllaster 
Në fillim të orës mëismore i shkruajmë në tabel fjalët kyçe si: burimet e skllavërisë, punët e detyrueshme, Spartaku, Gladiator dhe nxënësit duke i përdorur këto terma formojnë një shkrim të lirë lidhur me kryengritjen e spartakut mbrenda 5 minutave dhe pastaj ata i lexojnë punimet e tyre.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 *Cilat janë burimet kryesore të skllavërve
 *Cilat punët e detyrueshme të skllevërve
 *Si ka qenë e organizuar kryengritja e Spartakut 

.
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat f.54 
- Dhe nx. do të lexojnë tekstin e dhëna në libër, dhe në fletore detyrë klase e ndajnë fletën në dy pjesë duke i shënuar pjesët më interesant dhe në anën tjetër duke i komentuar ato.



	Detyrë shtëpie- Nxënësve ju rekomandohet që detyrat e shtëpisë duhet t’i punojnë në faqe 55



                           Reflektimi :
	Nxënësit në fund të orët mësimore punojnë një kllaster duke i shprehur njohuritë e fituara gjatë orës mësimore.










                          

                        Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies, nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .
                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Histori
Klasa: VI
Kohëzgjatja e orës: 40 minuta 
Njësia mësimore: Lindja dhe përhapja e krishterimit

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
· Shpjegojnë se ku filloi për herë të parë bësimi në një perëndi

· Tregojnë se çka është Bibla

· Analizojnë se si janë përhapur bashkësitë e para të krishtera
Qëllimi i të nxënit: Nxënësit në fund të ores mësimore  duhet të jenë në gjendje të din për besimin e parë në një perëndi, se çka është bible, kush është Jezu krishti.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 
Teksti, fletoret e nxenesve, shkumci, tabela  etj.

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Shkrim i lirë
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Ditari  dypjesësh
REFLEKTIMI

R

Kllaster
Në fillim të orës mëismore ju rekomandohet nxënësve të shkruajnë se çka din lidhur me lindjen dhe përhapjen e krishterimit brenda 5 minutave dhe pastaj ato i lexojnë në mënyrë individuale

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 *Kush është Jezu Krishti

 *Kush është themelues i Krishterimit

 *Kush kontriboi për përhapjen e krishterimit 

.
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat f.61 
- Dhe nx. do të lexojnë tekstin e dhëna në libër, dhe në fletore detyrë klase e ndajnë fletën në dy pjesë duke i shënuar pjesët më interesant dhe në anën tjetër duke i komentuar ato.



	Detyrë shtëpie- Nxënësve ju rekomandohet që detyrat e shtëpisë duhet t’i punojnë në faqe 62



                           Reflektimi :
	Nxënësit në fund të orët mësimore punojnë një kllaster duke i shprehur njohuritë e fituara gjatë orës mësimore.











                          

                        Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies, nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Histori
Klasa: VI
Kohëzgjatja e orës: 40 minuta 
Njësia mësimore: Kriza dhe shthurja e Perandorisë Romake 

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
· Përshkruajnë reformat e Dioklecianit
· Tregojnë kush e ndau perandorinë romake
· Analizojnë reformat e dioklecianit dhe të Konstandinit
Qëllimi i të nxënit: Nxënësit në fund të ores mësimore  duhet të jenë në gjendje të din për 
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 
Teksti, fletoret e nxenesve, shkumci, tabela  etj.

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Brainstroming
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Di, Dua të di, Mësova
REFLEKTIMI

R

Pesëvargësh
Në fillim të orës mësimore nxënësve  ju parashtrohet pyetje se Kush e ndau perandorinë Romake në dy pjesë?
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 
 *Kur u bashkua Perandoria Romake për herë të fundit
 *Cilat ishin përpjekjet e Konstandinit për reforma
 *Çfarë prejardhje kishin perandorët Diokleciani dhe Konstandini
Në tabelë i shënojmë njohuritë e të cilat i dijnë nxënësit për temën, në kolonën e dytë nxënësit i parashtrojnë pyetjet lidhur me temën .
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat f.63 
- Dhe nx. do të lexojnë tekstin e dhëna në libër, dhe në fletore detyrë klase i shënojnë të gjitha njohurit e fitura pra i gjejnë përgjigjet dhe njohurit e fituara për temën.



	Detyrë shtëpie- Nxënësve ju rekomandohet që detyrat e shtëpisë duhet t’i punojnë në faqe 64


                           Reflektimi :
	Nxënësit në fund të orët mësimore punojnë një pesëvargësh duke i shprehur njohurit e fitura si p.sh. duke gjetur një emër, dy mbiemra, tri folje, një fjali me katër fjalë dhe një sinonim
                          Reforma

         Administrative      ushtarake

U shkatërruan          u dëbuan               luftuan

Perandoria Romake u nda në dy pjesë

                            Ndryshime 



                          

                        Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies, nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Histori
Klasa: VI
Kohëzgjatja e orës: 40 minuta 
Njësia mësimore: Besimi Romak 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
· Shpjegojnë jetën e romakëve të hershëm

· Numërojnë stilet e artit 

· Krahasojnë zhvillimin e artit me atë të letërsisë
· Analizojnë besimet romake 
Qëllimi i të nxënit: Nxënësit në fund të ores mësimore  duhet të jenë në gjendje të din për jetën e romakëve, për artin, letërsinë, retorikën, dhe perënditë kryesore.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 
Teksti, fletoret e nxenesve, shkumci, tabela  etj.

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Parashikimi me terma paraprak
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Ditari  dypjesësh
REFLEKTIMI

R

Kllaster 
Në fillim të orës mëismore i shkruajmë në tabel fjalët kyçe si: Arti, kultura, besimi, letërsia, retorika, perënditë dhe nxënësit duke i përdorur këto terma formojnë një shkrim të lirë lidhur me kryengritjen e spartakut mbrenda 5 minutave dhe pastaj ata i lexojnë punimet e tyre.

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 *Cilat janë  poetët dhe historianët më të njohur romakë
 *Cilat janë tri degët e artit
 *Si ka qenë e organizuar familjet romake
.
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat f.65 
- Dhe nx. do të lexojnë tekstin e dhëna në libër, dhe në fletore detyrë klase e ndajnë fletën në dy pjesë duke i shënuar pjesët më interesant dhe në anën tjetër duke i komentuar ato.



	Detyrë shtëpie- Nxënësve ju rekomandohet që detyrat e shtëpisë duhet t’i punojnë në faqe 66


                           Reflektimi :
	Nxënësit në fund të orët mësimore punojnë një kllaster duke i shprehur njohuritë e fituara gjatë orës mësimore.











                          

                        Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies, nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.













Vlerësim ne fillim te mesimit





Vlerësim pas  mësimit





Vlerësim pas  mësimit








Vlerësim pas  mësimit





Spartaku





Betlehemi





Jezu Krishti





Jeruzalemi





Vlerësim gjatë  mësimit





Krishterimi





Vlerësim gjatë  mësimit





Pons Pilati

















Vlerësim pas  mësimit











Vlerësim pas  mësimit





Amfiteatro





Letërsia romake 





Vlerësim pas  mësimit





Vlerësim pas  mësimit





Venera 





Besimi romak 





Historianët:


Tacidi, Polibi, Tit Livi





Jupiteri





Vlerësim gjatë  mësimit





Vlerësim ne fillim te mesimit





Gladiator





Pirateria





Luftërat





Vlerësim ne fillim te mesimit





Mesia 


( shpëtimtari ) 





Vlerësim pas  mësimit





Borxhet





Vlerësim ne fillim te mesimit





Kryengritja e Skllaverëve
























































Vlerësim gjatë  mësimit
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